- - . PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO RA 6" REGIÃO -PE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício'TRT - GP n. ° ' o / 2 015' - CIRCULAR

Recife, 12 de maio cie 2015.

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
Assessor(a), Diretor(a) de Secretaria e
Chefe -de Setor do TRT.6a Região

Assunto: Redução do consumo de energia elétrica

Sénhor'(a) Asses'sor (a) , Direto'r(aO e Chefe, • • '
' ' ' ' . • V

•l. . ' Como é de amplo conhecimento,' o Pais .enfrenta ..uma

séria crise energética, 'a quaĵ  inclusive,' implicou reajuste

das tarifas-de energia em'todas ^as Regiões e o aumento na taxa

extra referente ao^sistema de bandeiras tarifárias'.

Z-. • Solicito que 'Vossa Senhoria envide esforços ' no

sentido. de ^otimizar a utilização -da energia elétrica
' -
.disponível ern sua unidade _de atuação, sem prejuízo 'da

regularidade dos ' trabalhos . desenvolvidos,' a fim d'e contribuir

para. a superação da .crise e evitar que q aumento ' tarifário

comprometa nossos recursos, orçamentários.'
j ' . 1 -

.3. • N Convém salientar que o. Planejamento Estratégico .deste

Tribunal • - para o período • 2015-2020 estabelece á

Responsabilidade Socicrambiental como atributo de valor para a

Sociedade.' ' - . , ' , »

4. Procedimentos simples 'e práticos podem ensejar uma

significativa economia de ' energia elétrica,' evitando-se a

necessidade de racionamento nesta Justiça Especializada. Para

-o 'uso racional desse bem,' sugerimos, a adoção das' .seguintes

medidas:^- - . • • . '